

**ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA E SOCIEDADE**
**BALANÇO DE 31 DE DEZEMBRO DEZ 2017**

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-dez-17	31-dez-16
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não Corrente</b>	5		
Activos fixos tangíveis		3.382,08 €	5.481,57 €
		3.382,08 €	5.481,57 €
<b>Activo Corrente</b>			
Clientes		- €	810,92 €
Outras contas a receber		15,00 €	- €
Caixa e Depósitos bancários		7.634,18 €	6.365,41 €
		7.649,18 €	7.176,33 €
<b>Total do Activo</b>		<b>11.031,26 €</b>	<b>12.657,90 €</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Capital realizado		28.995,88 €	28.995,88 €
Resultados transitados		- 18.451,73 €	- 13.827,30 €
		10.544,15 €	15.168,58 €
Resultado líquido do período		- 2.385,24 €	- 4.624,43 €
Intersees minoritários			
<b>Total do capital próprio</b>		<b>8.158,91 €</b>	<b>10.544,15 €</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
		- €	- €
<b>Passivo corrente</b>			
Estado e outros entes públicos	16.1	112,35 €	231,00 €
Financiamentos obtidos		2.500,00 €	1.000,00 €
Outras contas a pagar		- €	637,75 €
Diferimentos		260,00 €	245,00 €
		2.872,35 €	2.113,75 €
<b>Total do Passivo</b>		<b>2.872,35 €</b>	<b>2.113,75 €</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>11.031,26 €</b>	<b>12.657,90 €</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA**
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados	10.1	10.378,98 €	10.445,48 €
Subsídios à Exploração	12.1	10.818,44 €	12.386,43 €
Fornecimentos e serviços externos	16.2	- 8.827,86 €	- 13.150,93 €
Gastos com o pessoal	16.3	- 12.594,97 €	- 12.089,34 €
Outros rendimentos e ganhos	16.4		
Outros gastos e perdas	16.5		
<b>RESULTADOS ANTES DE DEPRECIACÕES, GASTOS DE FINANCIAMENTO E IMPOSTOS</b>		<b>- 225,41 €</b>	<b>- 2.408,36 €</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5.1	- 2.099,49 €	- 2.218,34 €
Imparidade de activos depreciáveis/amortizáveis(perdas/reversões)			
<b>RESULTADO OPERACIONAL (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>- 2.324,90 €</b>	<b>- 4.626,70 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		5,00 €	10,54 €
Juros e gastos similares suportados		- 65,34 €	12,81 €
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS</b>		<b>- 2.385,24 €</b>	<b>- 4.624,43 €</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>- 2.385,24 €</b>	<b>- 4.624,43 €</b>

Contas aprovadas em Assembleia Geral realizada em 15 de Março de 2018